Mazhab fikih pertama—dalam hal ini—adalah mazhab yang didirikan oleh Imam Abu Hanifah yang terkenal dengan julukan *Imam Al-A'zham* yang berarti imam yang agung. Menurut riwayat beliau selalu membawa tinta untuk menulis dan mencatat ilmu yang didapatkan dari teman-temannya.²² Abu Hanifah yang memiliki nama Nu'man bin Tsabit bin Zuthi di Kufah pada tahun ke-80 H (699 M) dan wafat di Baghdad pada tahun 150 H (767 M). Menurut para sejarawan, Imam Abu Hanifah hidup selama 25 tahun pada masa dinasti Umayyah dan 18 tahun pada masa dinasti Abbasiyyah. Beliau pernah diberi tawaran beberapa jabatan resmi, namun beliau selalu menolaknya.

102.

²⁵ Muhammad Ali Hasan, *Perbandingan Mazhab* (Jakarta: Rajawali Press, 1997), h. 197.

Sedang untuk masalah-masalah yang tidak ada nash-nya beliau gunakan qiyās, istihsān dan ‘urf.²⁶

Selanjutnya, mazhab Malik yang dibangun oleh Imam Malik bin Anas yang lahir di kota Madinah pada tahun 93 H/711 M. Beliau wafat pada hari Ahad 10 Rabi’ul Awal 179 H/798 M di kota yang sama pada masa pemerintahan Harun al-Rasyid dari dinasti Abbasiyah. Sepanjang hidupnya, beliau tidak pernah keluar meninggalkan kota Madinah selain menunaikan ibadah haji ke Mekah.